
Organizační řád od 01.09.2020 
příloha č.2F – Odbor sociálních věcí 

Strana 1 (celkem 2) 

Odbor sociálních věcí  (OSV) 
 
Vedoucí odboru 
- řídí, kontroluje a koordinuje činnost odboru; 
- dohlíží na splnění všech úkolů; 
- je odpovědný za hospodaření kapitol odboru, přípravu podkladů pro rozpočet; 
- je zodpovědný za spolupráci s ostatními odbory a orgány; 
- připravuje materiály pro jednání rady a zastupitelstva, popřípadě dalších orgánů města, dle pokynů 

nadřízených se účastní jejich jednání; 
- podílí se na tvorbě vnitřních předpisů; 
- navrhuje pracovní náplň zaměstnanců odboru a odpovídá za její aktualizaci; 
- připravuje podklady k žádostem dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 

v oblasti svěřené činnosti; 
- vyřizuje připomínky, podněty a stížnosti zastupitelů, občanů a odborných komisí; 
- plní úkoly a nařízení stanovené tajemníkem MěÚ Žatec;  
- odpovídá za výkon státní správy a samosprávy v sociální oblasti (sociálně-právní ochrana dětí, sociální práce 

na obci, veřejné opatrovnictví).  Řídí se příslušnou legislativou, zejména: 
- zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném znění; 
- zákon č. 395/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí, v platném znění; 
- vyhláška č. 473/2012 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o sociálně právní ochraně dětí a 

vybranými ustanoveními předpisů souvisejících; 
- zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů; 
- zákon č. 104/1991sb. ve znění pozdějších předpisů. Úmluva o právech dítěte; 
- ústavní zákon č. 2/1993 Sb. ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb. Listina základních práv a svobod; 
- zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších předpisů; 
- zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o 

změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů; 
- zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů; 
- zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním, ve znění pozdějších předpisů; 
- zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů; 
- zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů; 
- zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů; 
- zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů; 
- zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o 

preventivně výchovné péči ve školských zařízeních, ve znění pozdějších předpisů; 
- zákon č.128/2000 Sb. o obcích, ve znění pozdějších předpisů; 
- zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů; 
- směrnice MPSV ČR o stanovení rozsahu evidence dětí a obsahu spisové dokumentace o dětech vedené 

orgány sociálně-právní ochrany dětí; 
- zákon č. 257/2000 Sb., o probační a mediační službě, ve znění pozdějších předpisů; 
- zákon č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím; 
- zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách ve znění pozdějších předpisů. 

 
- je oprávněn zastupovat Městský úřad Žatec v záležitostech uzavírání dohod o výkonu pěstounské péče, 

v rámci žádosti o státní příspěvek na výkon pěstounské péče na výkon těchto dohod a dalších s těmito 
činnostmi bezprostředně souvisejících úkonech; 

- v samostatné působnosti obce spolupracuje a podílí se na přípravě a realizaci komunitního plánu obce a 
Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji; spolupracuje se státními a nestátními 
subjekty v  sociální oblasti; spolupracuje s poradními orgány Rady města; 

- odpovídá za finanční kapitolu č. 728, sestavuje rozpočet a zajišťuje finanční kontrolu čerpání rozpočtu; 
- metodicky řídí svěřené příspěvkové organizace města; 
- spolupracuje s manažerem prevence kriminality a podílí se na tvorbě a podávání projektů v oblasti prevence 

kriminality dětí a mládeže. 
 
 
 
 
 



Organizační řád od 01.09.2020 
příloha č.2F – Odbor sociálních věcí 

Strana 2 (celkem 2) 

Sociálně právní ochrana dětí 
- zajišťuje ochranu práva dítěte na příznivý vývoj a řádnou výchovu a ochranu oprávněných zájmů dítěte, 

včetně ochrany jeho majetku, vyvíjí aktivity směřující k obnovení narušených funkcí rodiny; 
- zabezpečuje náhradní rodinné prostředí pro dítě, které nemůže být trvale nebo dočasně vychováváno 

ve vlastní rodině 
- v rámci sociální prevence se podílí na přípravě a realizaci víkendových pobytů, táborových pobytů 

a poznávacích výletů pro děti a mládež; 
- působí jako koordinující orgán úřadu obce s rozšířenou působností na úseku sociálně právní ochrany; 
- sleduje působení opatření učiněných úřadem obce s rozšířenou působností v sociálně právní ochraně,  tato 

opatření rovněž  iniciuje. 
 
Sociální práce  
- zajišťuje výkon přenesené působnosti v oblasti sociální práce na obci poskytováním odborné pomoci a 

základního poradenství, realizací sociálního šetření, včetně depistáže; 
- prostřednictvím sociálního kurátora zajišťuje výkon přenesené působnosti osobám ohroženým sociálním 

vyloučením z důvodu předchozí ústavní nebo ochranné výchovy nebo výkonu trestu;  
- osobám, jejichž práva a zájmy jsou ohroženy trestnou činností jiné osoby, a osobám, jejichž způsob života 

může vést ke konfliktu se společností; přitom spolupracuje se zařízeními pro výkon ústavní nebo ochranné 
výchovy, s Vězeňskou službou České republiky, Probační a mediační službou České republiky, správními 
úřady a územními samosprávnými celky; 

- realizuje sociální šetření k institutu zvláštního příjemce dávek důchodového systému, vydává správní 
rozhodnutí; 

- vykonává funkci zvláštního příjemce sociálních dávek, včetně důchodových dávek, u svěřených osob; 
- vykonává funkci veřejného opatrovníka u osob, u nichž je Město Žatec soudem ustanoveno opatrovníkem, 

popř. u osob, kdy je soudem projednáváno omezení  jejich způsobilosti k právním úkonům nebo dává soudu 
návrhy na omezení způsobilosti k právním úkonům u konkrétní osoby; 

- na území svého správního obvodu koordinuje poskytování sociálních služeb a realizuje činnosti sociální práce 
vedoucí k řešení nepříznivé sociální situace a k sociálnímu začleňování osob; přitom spolupracuje s krajskou 
pobočkou úřadu práce a krajským úřadem. 

 
Referent samosprávy 
- zajišťuje kompletní finanční správu agend odboru sociálních věcí, zejména dotaci na výkon sociálně právní 

ochrany dětí, dotaci na výkon sociální práce, státní příspěvek na výkon pěstounské péče, finanční úkony 
spojené s veřejným opatrovnictvím; 

- spravuje finanční kapitolu svěřenou odboru; 
- podílí se na tvorbě rozpočtu a zajišťuje finanční kontrolu čerpání rozpočtu; 
- koordinuje  komunitní plánování sociálních služeb a prorodinných aktivit (KP), podílí se na jeho aktualizaci a 

realizaci, při tom spolupracuje se státními a nestátními subjekty v  sociální oblasti; 
- je odpovědný za aktualizaci Adresáře poskytovatelů sociálních a souvisejících služeb Města; 
- podílí se na tvorbě Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v Ústeckém kraji;  
- zajišťuje prodej tiskopisů – žádanek a receptů s modrým pruhem na léčiva obsahující návykové látky 

jednotlivým zdravotnickým zařízením; 
- provádí konverzi dokumentů. 
 
 
 
 
 
Ing. Helena Šmeráková 
tajemnice MěÚ Žatec 

 

 


